
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)862/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/3/00

《《《《 2000年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第六次會議的紀要第六次會議的紀要第六次會議的紀要第六次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 1月月月月 3日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
李柱銘議員 ,  SC, JP
李家祥議員 ,  JP
李國寶議員 ,  GBS, JP
吳亮星議員 ,  JP
周梁淑怡議員 ,  JP
陳智思議員

劉漢銓議員 ,  GBS, JP
胡經昌議員 ,  BBS
黃成智議員

葉國謙議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：吳靄儀議員

石禮謙議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：禁毒專員

盧古嘉利女士 ,  JP

保安局首席助理局長 (禁毒 )
李美美女士

律政司

高級助理法律草擬專員

霍思先生



2

律政司

高級助理刑事檢控專員

李紹強先生

律政司

高級政府律師

蕭艾芬女士

香港警務處

署理毒品調查科總警司

冼錦華先生

香港警務處

毒品調查科警司

梁立勳先生

香港海關

毒販財產調查課監督

黃慧安女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書：：：： 總主任 (2)2
戴燕萍小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員：：：： 助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)7
文淑芬小姐

                                                              

I. 上次會議的續議事項上次會議的續議事項上次會議的續議事項上次會議的續議事項

[立法會CB(2)791/01-02(01)號文件 ]

委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

2. 委員會要求政府當局   

a) 向歐洲理事會確定已為清洗黑錢罪行採用 “疏忽 ”此一較低標
準的犯罪意圖作為驗證標準的 6個國家的名稱；

b) 從警方在 2001年 5月至 11月期間調查的 498宗清洗黑錢個案篩
選有代表性的個案，並根據該等經篩選的個案進行分析，確

定如按照政府當局的建議，在現行第 25及 25A條採用較低標準
的犯罪意圖，有多少宗個案將得以審訊，以及涉嫌的犯罪得

益款額為何；



3

c) 提供資料，說明海外法例 [請參閱政府當局提交的文件 (立法會
CB(2)791/01-02(01)號文件 )第 17段 ]中已採用較 “知道 ”此一標
準為低的犯罪意圖作為驗證標準的有關條文的適用範圍，以

及確定該等條文有否施加刑事罪行；及

d) 在重新草擬第 25(3A)及 25(3AA)條的擬議免責辯護條文時，參
考香港大律師公會的建議。

3. 委員會決定在 2002年 1月 15日 (星期二 )下午 2時 30分舉行下次
會議，討論不涉及第25和25A條的建議。

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 議事完畢，會議於下午 12時 20分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 1月 14日



附件附件附件附件

《《《《 2000年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行年販毒及有組織罪行 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日日日日 期期期期：：：： 2002年年年年 1月月月月 3日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時時時時 間間間間：：：：上午上午上午上午 10時時時時 45分分分分
地地地地 點點點點：：：：立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

0000 - 0420 主席 簡介以往討論的進展

0421 - 1633 政府當局 簡介於 2002年 1月 2日發出的立

法 會 CB(2)791/01-02(01) 號 文

件

1634 - 1731 李柱銘議員 採 用 較 低 舉 證 標 準 的 6個 國

家 的 詳 情 ／ 如 在現行第 25及

25A條採用較低標準的犯罪意

圖，哪些個案會有更大機會訴

諸審訊

1732 - 1810 政府當局 採 用 較 低 舉 證 標 準 的 6個 國

家的詳情

1811 - 1819 主席 -  同上  -

1820 - 1833 政府當局 -  同上  - 政 府 當 局 答 應 提 供

歐 洲 理 事 會 中 已 採

用 “疏 忽 ”作 為 清 洗

黑 錢 罪 行 的 犯 罪 意

圖的 6個國家的名稱

1834 - 1841 主席 如 在現行第 25及 25A條採用較

低標準的犯罪意圖，哪些個案

會有更大機會訴諸審訊

1842 - 1957 政府當局 -  同上  -

1958 - 2009 李柱銘議員 -  同上  -

2010 - 2026 主席 -  同上  -

2027 - 2111 政府當局 -  同上  -

2112 - 2137 李柱銘議員 -  同上  -

2138 - 2145 政府當局 -  同上  -



2

2146 - 2310 周梁淑怡議員 -  同上  -

2311 - 2327 政府當局 -  同上  -

2328 - 2536 主席 -  同上  -

2537 - 2616 周梁淑怡議員 -  同上  -

2617 - 2640 主席 -  同上  -

2641 - 2759 周梁淑怡議員 -  同上  -

2760 - 2806 主席 -  同上  -

2807 - 2832 政府當局 -  同上  -

2833 - 3013 主席 -同上  - 政 府 當 局 答 應 就 有

關個案進行分析，確

定 是 否 適 宜 採 用 較

低 標 準 的 犯 罪 意 圖

作為驗證標準

3014 - 3245 吳亮星議員 商業罪行與清洗黑錢的關係／

本地清洗黑錢個案的檢控率與

國際情況的比較

3246 - 3541 政府當局 -  同上  -

3542 - 3726 吳亮星議員 商業罪行與清洗黑錢的關係

3727 - 3740 主席 -  同上  -

3741 - 3743 吳亮星議員 -  同上  -

3744 - 3806 主席 -  同上  -

3807 - 3839 吳亮星議員 -  同上  -

3840 - 3847 主席 -  同上  -

3848 - 3852 吳亮星議員 -  同上  -

3853 - 3940 主席 -  同上  -

3941 - 4033 吳亮星議員 商業罪行與清洗黑錢的關係／

本地清洗黑錢個案的檢控率與

國際情況的比較

4034 - 4041 主席 -  同上  -

4042 - 4415 政府當局 -  同上  -

4416 - 4816 李家祥議員 在不同國家中，個人及機構舉

報清洗黑錢罪行的責任

4817 - 4955 政府當局 -  同上  -

4956 - 5053 李家祥議員 -  同上  -

5054 - 5204 主席 -  同上  -

5205 - 5219 李家祥議員 -  同上  -



3

5220 - 5238 主席 -  同上  -

5239 - 5243 李家祥議員 -  同上  -

5244 - 5258 主席 -  同上  -

5259 - 5305 李家祥議員 -  同上  -

5306 - 5316 主席 -  同上  -

5317 - 5326 李家祥議員 -  同上  -

5327 - 5458 主席 -  同上  -

5459 - 5515 李家祥議員 -  同上  -

5516 - 5536 政府當局 -  同上  -

5537 - 5636 主席 -  同上  -

5637 - 5717 政府當局 -  同上  -

5718 - 5756 主席 -  同上  -

5757 - 5799 政府當局 -  同上  -

5800 - 5815 主席 -  同上  -

5816 - 5958 李家祥議員 -  同上  -

5959 - 01 0025 政府當局 -  同上  -

01 0026 - 01 0039 李家祥議員 -  同上  -

01 0040 - 01 0253 政府當局 - 同上  -／反恐怖活動條例草案 政 府 當 局 答 應 提 供

資 料 ， 說 明 立 法 會

CB(2)791/01-02(01)

號 文 件 第 17段 所 述

已 採 用 較 “知 道 ”此

一 標 準 為 低 的 犯 罪

意 圖 作 為 驗 證 標 準

的 海 外 法 例 的 適 用

範圍，以及確定該等

法 例 有 否 施 加 刑 事

罪行

01 0254 - 01 0409 主席 邀請委員因應反恐怖活動條例

草案的審議工作，就法案委員

會應否繼續審議本條例草案發

表意見

01 0410 - 01 0529 政府當局 -  同上  -

01 0530 - 01 0614 主席 -  同上  -

01 0615 - 01 0645 李柱銘議員 -  同上  -

01 0646 - 01 0655 主席 -  同上  -



4

01 0656 - 01 0817 政府當局 -  同上  -

01 0818 - 01 0917 李柱銘議員 -  同上  -

01 0918 - 01 1131 主席 -  同上  -

01 1132 - 01 1245 李家祥議員 -  同上  -

01 1246 - 01 1552 周梁淑怡議員 -  同上  -

01 1553 - 01 1730 政府當局 -  同上  -

01 1731 01 1824 主席 對在日後會議討論第 405及 455

章 第 25和 25A條以外條文的意

見，以及邀請委員就 2002年 1月 2

日 發 出 的 立 法 會 CB(2)791/01-

02(01)號文件發表其他意見

01 1825 - 01 2320 李柱銘議員 就第 25(1A)條提出的委員會審

議階段修正案有關提出理由證

明並無懷疑的規定的客觀性，

以及大律師公會的建議

01 2321 - 01 2343 政府當局 -  同上  - 政 府 當 局 答 應 考 慮

重 新 草 擬 第 25(1A)

條

01 2344 - 01 2348 李柱銘議員 -  同上  -

01 2349 - 01 2424 主席 邀請委員就 2002年 1月 2日發出

的立法會 CB(2)791/01-02(01)號

文件發表其他意見

01 2425 - 01 2599 周梁淑怡議員 諮詢期間專業團體對建議提出

反對的理據

01 2600 - 01 2705 政府當局 -  同上  -

01 2706 - 01 3200 主席 下次會議的安排

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 1月 14日


